(5) Ibid.; Geb. II, 8; Pl. 105 : "Et quamvis in initio".

(6) Ibid. Nous essayons ici d'intérioriser tout le §11 du T.R.E., pour le problème des "intervalla".

(7) T.R.E. 11; K. 10 : "Et bien qu'au début ces intervalles /dans lesquels l'esprit se détachait des faux biens/ fussent rares, et d'une durée extrêmement brève, cependant, après que le vrai bien me fut de plus en plus connu, ils devinrent plus fréquents et plus longs".

(8) T.R.E. 10; Geb. II, 7; Pl. 105 : "non poteram tamen ideo omnem avaritiam, libidinem atque gloriam deponere".

(9) T.R.E. 13; Geb. II, 8; Pl. 106 : "Cum autem humana imbecillitas illum ordinem cogitatione sua non assequatur".

(10) T.R.E. 12.

(11) T.R.E. 13; Geb. II, 8; Pl. 106 : "et interim homo concipiat naturam aliquam humanam sua multo firmiorem". HUBBELING (op.cit. 99 : 75) reconnaît le souci qu'a Spinoza "de ne pas négliger ces faits de la vie humaine, pour favoriser l'unité du système".

(12) E. V, Prop. XLIII, Sch.; Geb. II, 308; Pl. 596 : "Si jam via, quam ad haec ducere ostendi, per ardua videatur, inveniri tamen potest. Et sane arduum debet esse, quod adeo raro reperitur. Qui enim posset fieri, si salus in promptu esset, et sine magno labore reperiri posset, ut ab omnibus fere negligeretur?". Rare est le sage, "conscient de lui-même, de Dieu et des choses" et qui connaît "la vraie satisfaction de l'âme".

(13) PREPOSIET. *Spinoza et la liberté des hommes*. GALLIMARD. PARIS. 1967, p.34: "Les considérations mélancoliques et désabusées du début du T.R.E. nous font penser à l'Ecclesiaste"/.../"la conscience malheureuse originelle de l'auteur de l'*Ethique*".

(14) E. IV, Prop. 61, Dem; Geb. II, 256; Pl. 542 : "Le désir, considéré absolument (selon le paragraphe I des définitions des sentiments), est l'essence même de l'homme, en tant que conçue comme déterminée de quelque façon à faire quelque chose".

(15) C.T. II, XXIV, 4-5-6; Pl. 84.

(16) DELBOS (50: 16): "La raison qui décide Spinoza, raison encore toute pratique, est qu'il n'y a rien à perdre et qu'il y a tout à gagner". En revanche, contrairement à Delbos, nous ne pensons pas que Spinoza, "comme la philosophie de Descartes, débute par le doute".

(17) Si l'on admet notre interprétation, on constatera la présence du spinozisme dans certain discours psychanalytique sur le désir et le rapport à la Loi, et l'expérience limite du silence des lois. R. MAJOR. *Le discernement*. AUBIER. PARIS. 1984, p.128 : "Ce temps de l'intervalle où l'histoire est suspendue, ce temps d'une loi neutre où tout s'entre-tient, est le temps pendant lequel tout peut à la fois se dire et se taire. Moment extrême ou limite qui est l'expérience de la liberté. Qui ignore ce moment ne sait rien d'elle".